
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 99/2012,  

de 22 de outubro de 2012. 

 

 

 

  Elson Rogério Bastos Pereira, Reitor da Universidade do Planalto Catarinense - 

UNIPLAC, no uso de suas atribuições,   

 

 

 

RESOLVE: 

  

 

Art. 1º- Constituir Comissão Institucional de Acessibilidade – CIA, composta pelos seguintes 

membros: 

 

Vanir Peixer Lorenzini – Presidente 

Alexandra Andrade Silva 

Ananias de Medeiros 

Arlene Aparecida de Arruda 

Lenice Cleci Rigon Boscato 

Magali de Fátima Moreira da Silva 

Maria de Lourdes Pinto de Almeida 

Rita Cardoso Wolff 

Thiago Ribeiro de Bona Sartor 

 

Art. 2º- A Comissão terá como finalidade acompanhar e propor medidas à Universidade, que visem 

garantir os requisitos de acessibilidade aos acadêmicos com deficiências. 

 

Art. 3º- Os membros da Comissão não serão remunerados por este trabalho. 

 

Art. 4º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Lages, 22 de outubro de 2012. 

 

 

 

Elson Rogério Bastos Pereira 

Reitor 


